
DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-99

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di Luglio la sottoscritta Pesce Geronima in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:    “PROGETTO  5G  GENOVA”,  PRESENTATO  DA  VODAFONE  ITALIA 
S.P.A.,  AMMESSO A  FINANZIAMENTO  A VALERE SULL’«AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’ACQUISIZIONE  DI  PROPOSTE  PROGETTUALI  FINALIZZATE  ALLA  SICUREZZA 
DELLE  INFRASTRUTTURE  STRADALI  NELL’AREA  TERRITORIALE  DI  GENOVA 
ATTRAVERSO  SPERIMENTAZIONI  BASATE  SULLA  TECNOLOGIA  5G»  CON 
DECRETO PROT. N. U.0046717 DEL 28/09/2020 DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO.
ACCERTAMENTO DELLA SOMMA di EURO 13.471,38, QUALE SALDO DELLA QUOTA 
PARTE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA - CUP F34E20000900008 

Adottata il 10/07/2023
Esecutiva dal 27/07/2023

10/07/2023 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-99

OGGETTO:  “PROGETTO  5G  GENOVA”,  PRESENTATO  DA  VODAFONE  ITALIA 
S.P.A., AMMESSO A FINANZIAMENTO A VALERE SULL’«AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACQUISIZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA SICUREZZA 
DELLE  INFRASTRUTTURE  STRADALI  NELL’AREA  TERRITORIALE  DI  GENOVA 
ATTRAVERSO  SPERIMENTAZIONI  BASATE  SULLA  TECNOLOGIA  5G»  CON 
DECRETO PROT. N. U.0046717 DEL 28/09/2020 DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO.
ACCERTAMENTO  DELLA  SOMMA  di  EURO  13.471,38,  QUALE  SALDO  DELLA 
QUOTA PARTE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA - CUP F34E20000900008 

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 34 marzo 
1996, n. 34 e successive modificazioni e integrazioni;

-  il T. U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-  il  vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt.  77 e 80, relativi  alle 

funzioni dirigenziali;
-  il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, 

il Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”; 
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76 del  27.12.2022 con la  quale  sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

-  Con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2020-106 del 21/05/2020 è stata approvata 
la partecipazione del Comune di Genova, in qualità di partner, all’Avviso pubblico del MiSE 
di cui al decreto 25/09/2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 22/11/2019);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  In data 17/06/2020 è stato sottoscritto dalla Dott.ssa G. Pesce, Direttore della Direzione 
Sviluppo  Economico  e  Progetti  d’Innovazione,  il  documento  (allegato  alla  proposta 
progettuale  inviata)  avente  ad  oggetto  “Lettera  d’intenti  relativa  all’Avviso  Pubblico  per 
l’acquisizione di proposte progettuali  finalizzate  alla sicurezza delle infrastrutture stradali 
nell’area  metropolitana  di  Genova  attraverso  sperimentazioni  basate  su  tecnologia  5G”, 
funzionale alla presentazione del progetto da parte di Vodafone Italia S.p.A.;

-  In data  19/06/2020,  il  capofila  Vodafone Italia  S.p.A.  ha inviato  proposta  progettuale  a 
valere sul citato Avviso pubblico del MiSE;

-  con Determina del 24/09/2020, il MiSE ha approvato e pubblicato sul sito istituzionale la 
graduatoria dei migliori progetti presentati;

-  con decreto Prot n. U.0046717 del 28/09/2020, il MiSE ha comunicato al capofila Vodafone 
Italia S.p.A. l’ammissione a finanziamento del progetto presentato in data 19/06/2020;

Visti:

-  il Memorandum of Understanding, stipulato tra le Parti in data 07/05/2021 per disciplinare, 
nell’ambito  dell’Aggregazione,  i  reciproci  rapporti  e  obblighi  ai  fini  dell'esecuzione  del 
Progetto e, in particolare, le prestazioni che saranno eseguite dal partner in relazione alla 
propria attività del Progetto;

-  l’Accordo  Integrativo,  sottoscritto  tra  le  Parti  in  data  07/05/2021  e  avente  ad  oggetto 
ulteriori  reciproci  diritti  e  obblighi,  all’interno  dell’Aggregazione  e  nell’ambito 
dell’esecuzione  del  Progetto,  in  aggiunta  a  quelli  di  cui  al  Memorandum.  L’Accordo 
Integrativo esclude ogni organizzazione e associazione tra le Parti medesime, ognuna delle 
quali conserva la propria indipendenza e autonomia ai fini della gestione, degli adempimenti 
fiscali e degli oneri sociali;

Considerato che:

-  In base alla Scheda Investimenti contenuta nella Proposta progettuale, il Comune di Genova 
ha previsto un investimento totale nel progetto pari a Euro 50.000,00, di cui l’80% (Euro 
40.000,00) quale finanziamento concesso dal MiSE e il restante 20% (Euro 10.000,00) di 
cofinanziamento;

-  Ai sensi dell’art. 11 “Modalità di erogazione del finanziamento e criteri di rendicontazione” 
dell’Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  proposte  progettuali  finalizzate  alla  sicurezza 
delle infrastrutture stradali nell’area territoriale di Genova attraverso sperimentazioni basate 
sulla tecnologia 5G, il MiSE ha erogato al capofila Vodafone Italia S.p.A. la somma di Euro 
299.178,20, a titolo di anticipazione, per un importo pari al 30% del contributo concesso; 

-  Il Comune di Genova, in data 05/03/2021, ha ricevuto la somma di Euro 12.000,00 quale 
quota parte dell’anticipazione;

Preso atto che:

-  il  MiSE,  ai  sensi  del  citato  art.  11  dell’Avviso  pubblico,  ha  previsto  l’erogazione  di 
pagamenti  intermedi  fino  al  60%  del  finanziamento  concesso,  previa  presentazione,  e 
conseguente approvazione da parte  del MiSE stesso,  degli  stati  di  avanzamento lavori,  a 
titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2021/186.0.0.66  del  27/09/2021  è stato  accertato  ed 
impegnato l’importo di Euro 12.000,00;

-  con determinazione dirigenziale n. 2022/186.0.0.102 del 07/09/2022 è stato accertato ed 
impegnato l’importo di Euro 14.528,62;

-  la Tesoreria dello Stato ha provveduto a trasferire a saldo al Comune di Genova, come da 
documento d’incasso n. 58558 del 04/07/2023 la restante somma di Euro 13.471,38, a fronte 
degli stati di avanzamento lavori presentati e validati dal MiSE;

Ritenuto pertanto necessario accertare la suddetta somma di Euro 13.471,38;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di prendere atto che il Comune di Genova, in qualità di partner del “PROGETTO 5G 
GENOVA” e, nello specifico, la Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 
ha ricevuto quale saldo del progetto una somma pari a € 13.471,38 come da documento 
d’incasso provvisorio n. 2023/58558 del 04/07/2023;

2)   di accertare la somma di Euro 13.471,38 al capitolo 14555 “Trasferimenti correnti da 
amministrazioni centrali” del Bilancio 2022 c.d.c. 162 “Ricerca e Innovazione” P.d.c. 
2.1.1.1.1  –  “Trasferimenti  correnti  da  Ministeri”  (C.  Benf.  42389)  (ACC.TO 
2023/2071);

3)  di provvedere alla regolarizzazione dell’entrata mediante emissione di richiesta di re-
versale digitale;
 

4)  di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di prenotare la somma di Euro 13.471,38 al capitolo 3045 “Interventi diversi finaliz-
zati” c.d.c. 162.599 Ricerca ed Innovazione, P.d.c. 1.3.2.99.999 “Altri servizi n.c.a.” 
del Bilancio 2023 (IMP.2023/1299) – spesa in ambito istituzionale;

6)   di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti be-
neficiari e la definizione degli impegni di spesa di cui al punto precedente per la realiz-
zazione delle attività di cui al finanziamento accertato al precedente punto 2);

7)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

8) di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la re-
golarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del proce-
dimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs 267/2000;

9)   di dare atto che è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990; 

10)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/200;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore 
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-99

AD OGGETTO

“PROGETTO 5G GENOVA”, PRESENTATO DA VODAFONE ITALIA S.P.A., AMMESSO A 
FINANZIAMENTO  A  VALERE  SULL’«AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI 
PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE 
STRADALI NELL’AREA TERRITORIALE DI GENOVA ATTRAVERSO SPERIMENTAZIONI 
BASATE SULLA TECNOLOGIA 5G» CON DECRETO PROT. N. U.0046717 DEL 28/09/2020 
DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO.
ACCERTAMENTO DELLA SOMMA di EURO 13.471,38, QUALE SALDO DELLA QUOTA 
PARTE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA - CUP F34E20000900008 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


